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ÚVOD
Porod je v dnešní době často vnímán společností jako ukončení těhotenství

a přivedení na svět potomka. Avšak pro ženu je porod důležitým mezníkem

v životě, kdy jejím hlavním přáním je obstát u porodu a překonat tak jistou

překážku v životě. Zdoláním překážky v podobě porodu je pro ženu často zdrojem

uspokojení, zvyšuje se ji sebedůvěra a sebevědomí. Snáze pak může naplnit roli

matky. Je velice důležité, jak tento proces prožívá, a jaké má pocity.

Můj dojem je takový, že většina žen jde k porodu s výraznými obavami a

úzkostí, což způsobuje mnohdy komplikace během porodu a v poporodním

období. Dle mého názoru je velice důležité, s jakými pocity a prožitky žena po

porodu odchází z nemocnice do domácího prostředí, zvláště pro její další život.

Důležité je, aby rodička měla z porodu převážně pozitivní pocity a prožitky, a aby

sama sebe pozitivně zhodnotila. To závisí především na ni samotné, na kooperaci

se zdravotnickým personálem, který by ji měl doprovázet v průběhu celého porodu

a poskytnout ji takové rady, aby ji nejvíce pomohly a ulehčily v takto náročné

situaci. To je převážně náš úkol, tedy úkol porodní asistentky, která ji doprovází a

dopomáhá. Bohužel si myslím, že v dnešní době tomu tak není. Porod je velice

medikalizován a na psychiku ženy není brán ohled.

Má bakalářská práce je tedy zaměřená na náročnost porodu především

z psychického hlediska, na obranné mechanismy psychiky a strategie zvládání

bolesti při porodu. Praktická část je především zaměřena na strategie zvládání

bolesti. Zároveň mě zajímalo retrospektivní hodnocení žen po spontánním porodu.

Tedy jak ženy samy sebe ohodnotily, zda podle nich zvládly či nezvládly porod a

s jakými pocity a prožitky odchází domů. Zdali ženy pociťovaly nějaký silný

pozitivní a silný negativní zážitek z porodu, který by je mohl ovlivnit v jejich

sebehodnocení a tím i v budoucím životě.

Hlavním cílem práce je vyzkoumat jaký typ strategie zvládání bolesti ženy

použily a jak to ovlivnilo proces porodu, dále pak určit silný negativní a silný

pozitivní zážitek z porodu a zjistit retrospektivní hodnocení žen po porodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
1. DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1. Porod
„ Porodem nazýváme každé ukončení těhotenství, při kterém je narozen

živý novorozenec o minimální hmotnosti 500g, nebo přežije-li novorozenec i s

menší hmotností alespoň 24 hodin.“ (Čech, 2006, s. 121)

Koncem těhotenství, tzn. ve 38. až 40. týdnu gravidity začíná složitý proces

biologické přípravy těhotné k porodu. Pozvolna začínají podprahové děložní

kontrakce, které nazýváme jako stahy předzvěstné. Patrné jsou již tělesné známky

naznačující blížící se porod, tj. fundus děložní klesá, tím se těhotné snáze dýchá,

zvyšuje se tlak na močový měchýř a žena chodí často na WC, a v neposlední řadě

dochází k odchodu hlenové zátky, která může mít mírně sangvinolentní barvu.

Všechny tyto faktory vedou k postupnému počátku děložních kontrakcí. Takto

začíná ve většině případů začátek porodu, který je rozdělen do několika fází a to

na první dobu porodní, druhou dobu porodní, třetí dobu porodní a končící čtvrtou

dobou porodní. (Čech, 2006, s. 124)

1.1.1. První doba porodní
Obecně lze říct, že první dobou porodní začíná porod. (Čech, 2010, s. 125)

popisuje první dobu porodní jako začátek pravidelných děložních kontrakcí

vedoucí k rozvíjení dolního děložního segmentu, děložního hrdla a branky.

Důležité je, aby děložní stahy začaly v termínu porodu, tzn. přibližně

mezi 38. až 40. týdnem gravidity, jinak by hrozil předčasný porod, který se

vyskytuje čím dál více a na psychiku žen působí daleko intenzivnějším prožitkem.

Tato fáze porodu bývá označována jako fáze otevírací, kdy děložní kontrakce mají

za účel připravit porodní cesty k porodu. V první době porodní bývají děložní stahy

ve frekvenci 1-2 / 10 min. Délka této doby je individuální, avšak zpravidla je

nejdelší dobou celého průběhu porodu. (Čech, 2010, s. 125)

Psychika žen je v této fázi zatížena několika faktory. Příkladem může být

rychlost vzniku situace, na kterou se žena připravovala po celou dobu těhotenství,

a která najednou přišla. Tato situace mnohdy úzce souvisí i s přípravou a adaptací

na její novou životní roli, tedy roli matky. Dále je psychika v této fázi porodu

zatížena počínajícími a stále zesilujícími bolestmi v podbřišku, často lokalizovány
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do křížové oblasti zad. S tím vším se žena musí během relativně krátké doby

vypořádat. Zpravidla se žena po počátku cítění pravidelných kontrakcí ihned

přepravuje do nemocnice na porodní sál, kde je s ní poté sepisována příjmová

dokumentace a při níž jsou jí kladeny spousty otázek, na které musí odpovědět.

Žena je v tuto chvíli často zmatená a dezorientovaná. „Už je to tady! “ Porodní

asistentka by se jí v tuto chvíli měla věnovat, uklidnit jí, nechat jí trochu prostoru

na aklimatizování se v prostředí. Ne zřídka si žena přeje mít v této době u sebe

oporu partnera, kterému může důvěřovat, porodní asistentka by jí měla ponechat

tuto možnost volby. Na ženu jsou náhle kladeny psychické nároky všeho druhu, ať

už komplexní poskytování informací, podstoupení lékařských vyšetření,

seznámení se s prostředím a zdravotním personálem a v neposlední řadě práce s

bolestí. Příjem rodičky v nemocnici bývá často velice hektický a náročný, mnohdy

se žena potřebuje dozvědět více informací, avšak zpravidla až po adaptaci na

porodním sále. Je důležité, aby žena věděla, že má možnost kdykoliv položit

otázky ať už porodní asistence či lékaři, pokud by tuto možnost neměla nebo si jí

nebyla jistá, mohla by ztratit pocit bezpečí, jistoty a důvěry. Taková spolupráce je

pak daleko složitější.

Po příjmu rodičky na porodním sále, by porodní asistentka měla dát prostor

ženě na adaptaci v prostředí, aby se seznámila s pokojem, uložila si věci do

skříně, popřípadě si zavolala domů rodině. Poté by porodní asistentka měla

pohovořit se ženou o možnostech tlumení bolesti, zda- li má porodní plán, jaké má

představy o porodu a v nejdůležitější řadě jí naučit pracovat s bolestí, která bude

mít stále se zvyšující charakter. Někdy to již umí z předporodního kurzu, avšak

není to pravidlo. Je důležité, aby ženě byly nabídnuty možnosti a volby vlastního

rozhodování se a vysvětleny její otázky, to vše by mělo vést ke stabilizaci a

harmonii psychiky ženy, a tím pak ke snadnějšímu průběhu první doby porodní.

V této fázi porodu se také uplatňují nefarmakologické metody tlumení

bolesti. (viz. příloha 4)

1.1.2. Druhá doba porodní
Čech (2010, s. 132) popisuje druhou dobu porodní okamžikem, kdy zaniká

branka a jsou splněny podmínky k tlačení a vypuzení plodu.

V této fázi žena pociťuje výrazné změny ve svém těle, cítí tlak na konečník

a na hráz, nutí jí to k tlačení, avšak ne vždy to jde. K tomu aby žena mohla použít
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břišní lis, musí být splněny některé podmínky, to jsou: rozvinutá branka,

dokončena vnitřní rotace hlavičky a hlavička naléhající na pánevní dno. Někdy se

čeká na to, aby jedna z těchto podmínek byla dokončena, žena pak na to často

reaguje pocitem bezmocnosti, často je vyčerpaná, už by to chtěla mít za sebou,

někdy bývá až nepříjemná a mohou se objevit neadekvátní reakce až zoufalství a

pláč. Důležité je, aby v takovéto situaci porodní asistentka již neopouštěla porodní

sál a s rodičkou spolupracovala. Průběh první doby porodní má zcela jistě vliv na

psychický stav a chování rodičky v druhé době porodní. Psychicky

nekoordinované zvládání druhé doby porodní bývá častěji způsobeno dlouhým

průběhem první doby, neefektivní prací s bolestí či špatnou spoluprácí s porodní

asistentkou. V takovém případě je to psychicky velice náročná situace pro ženu,

která ztrácí kontrolu nad situací, pocit jistoty a bezpečí. Nutné je povzbuzení ženy


[…]


které mají za úkol uvolnění celého těla a tím i psychiky.

„ Schultzův autogenní trénink je relaxační metoda, při které se užívá

pasivní koncentrace a autosugesce.“ (Strnadová, 2002, online) Tato metoda

spočívá v navození pocitu tepla, chladu, tíže a uvolnění. Tyto pocity způsobí

zvýšení činnosti krevního oběhu, které pak vysílají signál do nervového a

parasympatického systému, při kterém dochází k uvolnění všech orgánů a svalů a

tím pak krev může volně proudit. Tento stav má léčebné účinky jak na tělesnou

stránku, tak i na psychickou stránku člověka.

Dále pak existuje dotyková relaxace, speciální dechové a meditativní

relaxace, např. jógová relaxace a dále pak vizualizace, kde se využívá fantazie

rodící ženy. (FitCoach, 2012, online)

Odvedení pozornosti

Tato metoda tlumení bolesti se řadí do kognitivních metod zvládání bolesti.

Je zaměřená na přímou změnu myšlenek, které se vztahují k bolesti a na posílení

pacienta v oblasti zvládání stresu s předpokladem, že bolest se buď zmírní, nebo

zcela vymizí. (Baštěcká a kol.,2003,s.132)

Metoda odvedení pozornosti spočívá v soustředění se na jiné podněty, než

je porodní bolest – např. vnímání dechu, vnímání pokynů porodní asistentky,

anebo také existuje metoda řadící se do mentální stimulace, a tou je upření

pozornosti na jeden bod, ať už objekt v místnosti, nebo vnímání vnitřního tzv.

duševního bodu. Tato metoda je často užívaná a podporovaná.

Hydroanalgezie

Mezi nejčastějším ovlivněním bolesti patří hydroanalgezie, což je relaxace a

nahřívání se v teplé vodě. Užívá se zpravidla v první době porodní, kdy bolesti

jsou výraznější a více progredující. Hydroanalgezie účinkuje jako relaxace jak

svalových struktur tzn. uvolnění pánevního svalstva, hráze a tím tak dopomáhá k

progresi během porodu, ale také navozuje psychické uvolnění, které velice

dopomáhá k nabrání dalších sil rodící ženy. Teplota vody nesmí přesahovat 37

stupňů Celsia, poté by mohlo dojít k tachykardii a dušnosti ženy, způsobené

horkou vodou, což negativně ovlivňuje i plod.

Kontraindikací hydroanalgezie jsou jakékoliv infekční choroby matky včetně

GBS pozitivity, dále pak porodnické či jiné patologie během první a druhé doby

porodní, dále pak při podání epidurální analgezie. Proto platí, že porodní

asistentka by měla zvážit, které ženy tuto metodu relaxace mohou podstoupit.

Obecně platí, že pozor se musí dát na ženy kardiačky, ženy léčené na vysoký

krevní tlak, ženy s kožními onemocněními nedovolující dlouhodobé ležení v teplé

vodě. (Pařízek, 2009, s. 472)

Aromaterapie

Aromaterapie využívá čisté rostlinné výtažky, z nichž se vyrábějí éterické

esenciální oleje a jejich směsi. Tato metoda je známá a používaná po několik

staletí pro její účinky relaxace a odpočinku. Patří mezi alternativní způsob léčby.

Je to terapie pomocí vdechování bylinných extraktů přes nejcitlivější

smyslový orgán a tím je čich. Její účinnost ovlivňuje limbický systém, který vyvolá

emoce a citové prožitky. Existuje celá škála vůní od citrusových plodů, květin a

různých aromatických a vonných látek. Žena si sama může vybrat, která ji nejvíce

vyhovuje a zklidňuje. Nejlepším způsobem použití esenciálních olejů je pomocí

aromalampy. Tyto látky se dostávají přibližně do 15 minut do krevního oběhu a

jsou laboratorně prokazatelné. Nejznámější vůně doporučená pro uklidnění při

porodu je levandule, pelargonie má antidepresivní účinek a citrusové plody

osvěžují. Nutné je podotknout, že žena by si měla přečíst o aplikaci a účincích

těchto látek před tím, než je začne užívat. (Víchová, 2008, online)

Prostředí

Prostředí, ve kterém by žena měla rodit, výrazně ovlivňuje psychiku žen a

tím i průběh porodu. Toto prostředí by mělo být intimní, vyzařující klid, teplo a

pohodu, kde žena může být se svým partnerem sama. Důležité je mít možnost

volného pohybu. „Porodní pokoj by měl být vybaven tak, aby se rodička vyhnula

pohledu na zdravotnickou techniku, porodnické nástroje“ uvádí Ratislavová (2008,

s. 70)

Součástí prostředí, ve kterém by žena měla rodit, hraje roli i porodní

asistentka, která ji v průběhu porodu doprovází. Měla by s ní navázat přátelský

vztah a psychoterapeutický přístup tak, aby se na ní žena kdykoliv mohla obrátit a

porodní asistentka naopak, být oporou.

Technika dýchání

Správná technika dýchání při porodu je velice důležitá pro zvládání bolesti a

stresu v porodním procesu. Zpravidla se jí ženy učí na psychoprofylaktických

kurzech pro těhotné v rámci výuky od porodní asistentky.

Technika spočívá ve frekvenci a hloubce dýchání. To se mění v průběhu

porodu, kdy jsou kladeny jiné nároky vlivem zhoršujících se kontrakcí. V první

době porodní postačí pomalé dýchání, které má relaxační a uklidňující efekt. V

době začátku porodu a zvyšování kvality kontrakcí je vhodné hluboké rovnoměrné

dýchání, kdy je hluboký nádech nosem a výdech pusou. Toto dýchání se uplatňuje

i při panice rodící ženy, kde snižuje úzkost. Dále pak mělké rychlé dýchání

označováno také jako „psí“ dýchání, které je vhodné při prodýchávání kontrakcí v

poslední fázi porodu a před samotným tlačením. (naše porodnice, online)