Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Hana Hrachovcová, DiS.
Autor práce: Veronika Horníková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Porod jako náročná životní situace
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Tématem předložené bakalářské práce je: „*Porod jako náročná životní situace.*“ Zvolené téma vychází z potřeb moderní porodnické praxe. Práce je tradičním způsobem dělena na část teoretickou a část praktickou.

Hlavními tématy **teoretické části práce** jsou: porod, náročná životní situace a jejich zvládnutí, bolest při porodu a úloha porodní asistentky. Obsah teoretické části odpovídá zadanému tématu, je aktuální a poskytuje souhrnný pohled na sledovanou oblast. Zejména pozitivně hodnotím kapitolu 2.3 a s ní související přílohu č. 4.

Praktická část práce je zaměřena (formou dotazníkového šetření) na zjištění strategií zvládnutí bolesti a na retrospektivní hodnocení porodu u žen v časném šestinedělí. Autorka zde vhodnou formou poukázala na skutečnost, že ženy během porodu s bolestí pracují a svůj prožitek porodu zpětně hodnotí.

Závěr: bakalářskou práci hodnotím za zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě s hodnocením **výborně**.

Doporučení: v textu nepoužívat tak často přivlastňovací zájmena (má, můj, moje).

Otázka k obhajobě

Představte si situaci – vedete porod: rodička 32 let, primipara, primigravida, 38+4 týden gestace, voda plodová odteklá – čirá, srdeční ozvy plodu při posledním měření pravidelné. Již porozená okcipitální část hlavičky. Najednou rodička zpanikaří a přestane spolupracovat, začne na Vás křičet, že už dál nemůže, že nechce. Jak zareagujete?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.8.2013

Podpis: *Hana Hrachovcová*